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Pozita:                Analist/e i Ri/e i Sigurisë Kibernetike  
Grada:                 P07   

Kohëzgjatja e punësimit:     me afat të pacaktuar 

Departamenti:               Teknologjisë së Informacionit dhe Sigurisë  

Divizioni:                                    Sigurisë Kibernetike dhe Vazhdimësisë  

Raporton tek: Udhëheqësit të Divizionit të Sigurisë Kibernetike dhe 

Vazhdimësisë 

 

       

Detyrat dhe përgjegjësitë:  

• Ndihmon në konfigurimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve dhe veglave bazë të 

sigurisë së informacionit nën mbikëqyrje. 

• Monitoron rrjetin kompjuterik për çështje të sigurisë dhe raporton çdo aktivitet të 

dyshimtë. 

• Ndihmon në monitorimin dhe analizimin fillestar të alarmeve të sigurisë (p.sh. nga 

SIEM), dhe i eskalon ato tek analistët më të lartë. 

• Rishikon raportet e dobësive dhe ndihmon në dokumentimin e tyre. 

• Ndihmon në realizimin e skanimeve të dobësive sipas planeve të përcaktuara. 

• Merr pjesë në hetimin e incidenteve të sigurisë duke ofruar mbështetje teknike dhe 

duke ndjekur udhëzimet e ekipit. 

• Dokumenton incidentet e sigurisë dhe aktivitetet e kryera në mënyrë të saktë dhe të 

strukturuar. 

• Punon me ekipin për të testuar sistemet dhe për të identifikuar dobësitë bazë. 

• Ndihmon në implementimin e masave për përmirësimin e sigurisë 

• Mbështet aktivitetet e vetëdijesimit për sigurinë e informacionit (trajnime, 

komunikime, etj.). 

• Qëndron i azhurnuar me konceptet bazë të sigurisë kibernetike dhe praktikat më të 

mira. 

• Kryen detyra të tjera sipas kërkesës së udhëheqësit. 

 

 



Njohuritë akademike dhe profesionale të kërkuara: 
• Diplomë universitare në fushën e shkencave kompjuterike, elektroteknike apo matematikës 

ose një nga certifikimet e mëposhtme:  

o Certified Ethical Hacker (CEH); 

o CompTIA Security+ ; 

• Certifikime të tjera relevante ndërkombëtare në fushës e SOC Analyst (Security Operations 

Center) 

Përvoja profesionale e kërkuar: 
• Të ketë së paku një vit përvojë në fushën e sigurisë kibernetike 

Kërkesat e posaçme: 
• Njohuri bazë në rrjete (TCP/IP, DNS) 

• Njohuri bazë në siguri (firewalls, antivirus, SIEM) 

• Njohja e gjuhës angleze është përparësi 

Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme: 

• Aplikimet me mosplotësim të plotë dhe korrekt të Formularit zyrtar të BQK-së 

gjatë aplikimit online nuk do të merren në shqyrtim dhe rezultojnë me diskualifikim 

gjatë procesit të përzgjedhjes. 

• Kandidatët duhet të bashkëngjisin letër përcjellëse (motivuese), e cila duhet të jetë 

e adresuar dhe e përgatitur posaçërisht për pozitën për të cilën aplikojnë; në të 

kundërtën, aplikimi nuk do të merret në shqyrtim; 

• Dëshmi mbi përvojën e punës, që mbulojnë së paku një (1) vit përvojë pune 

(kopje të kontratave të punës, vërtetime nga punëdhënësi apo dokumente të tjera 

relevante që dëshmojnë pozitën e mbajtur dhe përvojën e punës, pa cenuar aktet 

relevante për mbrojtjen e të dhënave personale). 

• Raporti nga Fondi i Kursimeve Pensionale të Kosovës (Trusti) për periudhën 

përkatëse, që mbulon së paku një (1) vit përvojë pune, ose, në rastet kur raporti 

nga Trusti nuk aplikohet ligjërisht, vërtetim tatimor nga Administrata Tatimore e 

Kosovës (ATK); 

• Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës duhet 

të jenë të njohura /nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it; 

• Dëshmi mbi identitetin/kopja e letërnjoftimit që shërben për të vërtetuar shtetësinë 

e Kosovës.  

Procedura e aplikimit: 

• Afati i fundit për aplikim është 15 prill 20226. 

• Aplikimi mund të bëhet online (https://hris.bqk-kos.org) përmes faqes zyrtare 

të BQK-së. Format tjera të aplikimit nuk do të merren parasysh. 


